
TERÇA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2011 6
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 1.062/2011-CCG DE 24 DE JANEIRO DE 
2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 002/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar IRISVALDO DA SILVA NONATO do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°  : 007/2011-SCCG, DE  

20/01/2011
Nome do Servidor : Rosangela do Socorro Ferreira 
Cardoso
Cargo   : Agente Administrativo
Matricula  : 183598/1
Valor             :             R$- 1.000,00 (hum mil 
reais )
Elemento de Despesa               33.90.30-    R$   
800,00
33.90.39 -   R$   200,00
Período de Aplicação          :       20 (vinte) dias
Prestação de Contas          :10  (dez) dias após o término do 
período de aplicação
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N°0008/2011-SCCG, DE 21 DE 
JANEIRO DE 2011.

Nome : Clovis Dametto
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira/PA
Objetivo : Para transportar o Presidente da 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará e comitiva, ao 
referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 14 á 17/01/2011.

Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 03.½ (três e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira/PA
Objetivo : Para transportar o Presidente da 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará e comitiva, ao 
referido município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 14 á 17/01/2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N° : 009/2011-SCCG, DE 

21/01/2011
Servidor : JANAINA MARIA FERREIRA DE ARAÚJO
Matrícula : 57214093/1
Cargo : Assessor de Gabinete II
Período : 29/12/2010 á 26/06/2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 011/2011-SCCG, DE 24 DE JANEIRO DE 
2011

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG DE 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidades de serviços, a contar de 
15/01/2011 o período de gozo das férias do servidor, 
Domingos Pereira da Silva, lotado nesta Governadoria do 
Estado, concedida através da Portaria nº 2.224/2010-SCCG DE 
24/12/2010 publicada no DOE nº 31.819 de 27/12/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Janeiro 
de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 014/2011 - CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198404

PORTARIA Nº 014/2011 – CMG, 21 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício das suas atribuição, estabelecidas no 
Art. 11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o MAJ QOPM RG 11696 MAURO BARBAS DA 
SILVA, CPF nº 374.431.002-72, MF nº 5180465/1, FISCAL do 

Contrato nº 001/08-CMG – PARABELÉM AUTOMÓVEIS LTDA em 
substituição ao CAP QOPM RG 7871 JOÃO AUGUSTO DA SILVA 
SOARES;
II - DESIGNAR a CAP QOPM RG 24983 MARTA VALÉRIA 
MONTEIRO NABOR, CPF nº 264.792.230-72, MF nº 5674956-
1, FISCAL do Contrato nº 264.792.230-72, MF nº 5674956-
1 e Contrato nº 02/10 – CMG – NOVO PARÁ COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA e nº 03/10–CMG – AGAL COMÉRCIO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS LTDA-
ME em substituição a 1º TEN QOPM RG 30343 ILANISE BENA 
LISBÔA;
III - DESIGNAR o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN 
CORRÊA DA SILVA, CPF nº 568.002.312-15, MF nº 5630266/1, 
FISCAL do Convênio nº 001/09-CMG – BANPARÁ S/A em 
substituição ao CAP QOPM RG 7871 JOÃO AUGUSTO DA SILVA 
SOARES;
IV - DESIGNAR o MAJ QOPM RG 2150 LUIS HENRIQUE 
RODRIGUES DE MENDONÇA, CPF nº 373.113.872-72, MF 
nº 5614830/1, FISCAL do Contrato nº 003/09-CMG – TIM 
CELULAR S/A em substituição ao CAP QOPM RG 11078 JOSÉ 
RICARDO BRITO DO ROSÁRIO; Contrato nº 004/09-CMG 
– VIVO S/A e Contrato nº 005/09-CMG – TNL PCS S/A em 
substituição a MAJ QOPM RG 18355 ANA LAURA DOS SANTOS 
CARVALHO MILHOMEM e Contrato nº 007/09-CMG – DINASTIA 
VIAGENS E TURISMO em substituição ao 1º TEN QOPM RG 
30318 RODRIGO BARBOSA QUEIROZ;
V – Os referidos servidores desempenharão os seus trabalhos 
concomitantemente com as atividades de seus cargos ou 
funções;
VI – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 20 de janeiro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 001/2011-CGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198444

O CONSULTOR GERAL DO ESTADO no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
1 - DESIGNAR, os servidores ANTONIO SERGIO PIMENTA 
QUINDERÉ, matricula 42102/4 e KAREN SERRUYA CARDUNER, 
matricula 54188390/1 para comporem Comissão de Controle 
Interno desta Consultoria Geral do Estado.
2 -  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CONSULTORIA GERAL DO ESTADO, em 21 de janeiro de 2011.

OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE
Consultor Geral do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198458

ERRATA DE PORTARIA nº.001/2011 de 03/01/2011, 
publicada no D.O.E n°.31.839 de 24/01/2011.
Onde se lê:  17/12 a 24/12/2011
Leia-se: 17/12 a 24/12/2010

 ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198606

PORTARIA 01/2011 DE 20  DE JANEIRO  DE 2011.
ASSUNTO: Transferência de férias
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Transferir o período de férias  da Servidora  Ivonete Firmino 
de Abreu Mat- 724319 ocupante no cargo de economista, 
lotado na ASIPAG, de 02 de janeiro a 31 de janeiro de 2011 
para o período de  01. de julho a  30 de julho de 2011 período 
aquisitivo 2009/2010.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198593

PORTARIA: 127/2011
Objetivo: viabilizar a emissão de carteiras de trabalho na ação 
do Balcão de Direitos nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
limoeiro do ajuru/PA - Brasil
muaná/PA - Brasil
são sebastião da boa vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
677676/Diva Matos de Moura (agente) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 20/01/2011 a 30/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198590

PORTARIA: 126/2011
Objetivo: viabilizar a emissão de carteiras de identidade na 
ação do Balcão de Direitos nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
limoeiro do ajuru/PA - Brasil
muaná/PA - Brasil
são sebastião da boa vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190674/Josemeire Sousa Barreto (papiloscopista) / 10.5 
diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 30/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198583

PORTARIA: 125/11
Objetivo: viabilizar a emissão de carteiras de identidade na 
ação do Balcão de Direitos nos referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
limoeiro do ajuru/PA - Brasil
muaná/PA - Brasil
são sebastião da boa vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
66451/Pedro II Silva Pereira (papiloscopista) / 10.5 diárias 
(Completa) / de 20/01/2011 a 30/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198574

PORTARIA: 124/2011
Objetivo: dar apoio aos Defensores Públicos que irão 
desenvolver atividade jurídica no Balcão de Direitos nos 
referidos municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
limoeiro do ajuru/PA - Brasil
muaná/PA - Brasil
são sebastião da boa vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211723/Fabíola Lins de Oliveira (assistente administrativo) / 
10.5 diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 30/01/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198616

PORTARIA: 101/2011
Objetivo: Executar serviços de suporte e treinamento aos 
usuários do sistema SCPJ Web na Defensoria Pública do referido 
município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55590233/Adelino Lourenço Neto (analista de sistemas) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/01/2011 a 10/01/2011
55590233/Adelino Lourenço Neto (analista de sistemas) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 11/01/2011 a 11/01/2011
55590233/Adelino Lourenço Neto (analista de sistemas) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 12/01/2011 a 12/01/2011
55590233/Adelino Lourenço Neto (analista de sistemas) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/01/2011 a 13/01/2011
55590233/Adelino Lourenço Neto (analista de sistemas) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/01/2011 a 14/01/2011
57195075/Natália Couto Dias (analista de sistemas) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/01/2011 a 10/01/2011
57195075/Natália Couto Dias (analista de sistemas) / 0.5 


